
D.R.S.   n. 433

REPUBBLICA   ITALIANA

REGIONE  SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO ED AMBIENTE

DIPARTIMENTO REGIONALE URBANISTICA
IL DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA 1.2

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge  di contabilità dello Stato approvata con R.D. n. 2440 del 1923;  
VISTA la legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D. Leg.vo n. 163 del 12/04/2006 sui contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;
VISTA  la L.R. del  12/07/2011  n. 12, di recepimento del D. Leg.vo n. 163/2006 ;
VISTO  il D.P. n. 13 del 31/01/2012, approvazione del regolamento di esecuzione ed attuazione 
della L.R. n. 12/2011; 
VISTA la L.R.  n. 10 del  07/05/2015   di approvazione del Bilancio della Regione Siciliana;
VISTO il  D.A. n. 1149 del 15/05/2015, con il  quale l’Assessorato all’Economia ha disposto la 
ripartizione dei capitoli di spesa;
VISTO  l’art. 18 del decreto legge 22 giugno 2012, convertito con modifiche dalla Legge 7 agosto 
2012, n. 134; 
VISTO  l’art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21;
VISTO  il DDG n. 300 del 24/10/2014, con il quale è stato approvato il nuovo “funzionigramma” 
relativo alle competenze delle aeree, dei servizi e delle unità operative che li compongono;
VISTO  il DDG n. 309 dell’11/11/2014, con il quale sono stati attribuiti i capitoli di entrata e di 
spesa, del Bilancio Regionale,  di competenza del Dipartimento Urbanistica; 
CONSIDERATO  che il DPR sull’ammissibilità delle spese del 3 ottobre 2008, all’art. 9 “Spese di  
assistenza  tecnica”,  prevede  l’ammissibilità  della  spesa  per  attività  di  controllo  dei  programmi 
operativi. Inoltre , il comma 2 dello stesso articolo definisce ammissibili le spese sostenute dalla 
pubblica  amministrazione  al  fine  di  avvalersi  del  personale  interno,  nonché  delle  dotazioni 
strumentali necessarie per le attività di preparazione, selezione, gestione, attuazione, sorveglianza, 
monitoraggio, valutazione, informazione e controllo dei programmi operativi;
RITENUTO   che le risorse dell’Asse VII del PO FESR Sicilia, Ob. Op. 7.1.1 , possono essere 
destinate sia al pagamento delle spese sostenute dal personale per effettuare i controlli di 1° livello 
in  loco,  sia   all’acquisto  di  attrezzature  informatiche  da  utilizzare  per  attività  strettamente  ed 
unicamente connesse alla gestione del monitoraggio ed alla sorveglianza del programma;
VISTA  la  direttiva  prot.  3197  del  21/02/2012  del  Dipartimento  Programmazione,  Area 
Coordinamento, Comunicazione, Assistenza Tecnica, con la quale sono stati individuati gli stati di 
attuazione  degli  interventi  a valere sugli Obiettivi  Operativi  7.1.1 e 7.1.2 del PO FESR Sicilia 
2007/2013, in particolare per il Dipartimento Urbanistica  spese per il progetto operativo di controlli 
di  1°  livello  una  somma  di  €.  7.000,00,  per  acquisto  di  attrezzature  informatiche  necessarie 
all’attuazione e al controllo del PO FESR una somma di €. 15.200,00;
CONSIDERATO  che per il progetto operativo relativo ai controlli di 1° livello , è stato assegnato 
il seguente CUP:  G71E14000000006;
VISTO   il  DDG  n.  396  del  5  dicembre  2013,  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  di  questo 
Assessorato  il  10/12/2013  al  n  1,  con  il  quale  si  è  provveduto  ad  impegnare  la  somma  di  €. 
7.000,00,  a  valere  sul  capitolo  846012  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  Dipartimento  di 



Urbanistica, per fare fronte alle spese del progetto Operativo per i controlli di 1° livello, espletati 
dal personale dell’UMC del Dipartimento Urbanistica ;
CONSIDERATO   che  a  seguito  di  riaccertamento  straordinario  dei  residui,  la  somma  di  €. 
4.692,16  è  stata  imputata   sul  capitolo  846012 dell’esercizio  finanziario  2015,  all’impegno  n. 
1/2015; 
CONSIDERATO  che per lo svolgimento dell’ attività afferente  ai controlli di 1° livello, sono stati 
effettuati   sopralluoghi  nel  comune  di  Agrigento,  in  data  12  ottobre  e  3  novembre  2015,  dai 
componenti  della  struttura  dell’UMC :  Arch.  Natale  La  Pietra  e  Sig.  Antonino  La  Corte,  con 
autorizzazioni che si allegano;
VISTA   la  richiesta  di  rimborso  spese  dell’Arch.  Natale  La  Pietra,  cod.  fiscale 
LPTNTL55P07G273E,  per  un importo  complessivo di  €.  141,12,  con accreditamento  sul  conto 
bancario IT85X 03032 04601 010000001722; 
VISTA   la  richiesta  di  rimborso  spese  del  Sig.  Antonino  La  Corte,  codice  fiscale 
LCRNNN53H19G273K,  per un importo complessivo di €. 139,72, con accreditamento sul conto 
bancario IT82X 03069 04603 080088170114;
VISTI  i  documenti  originali  allegati  ,  nonché le autorizzazioni  per i  controlli  di 1° livello,  dei 
componenti l’UMC del Dipartimento Urbanistica;
RITENUTO  di potere liquidare i rimborsi delle spese sostenute  dall’Arch. Natale La Pietra e dal 
Sig. Antonino La Corte , per avere effettuato i controlli di 1° livello presso il comune di Agrigento; 
CONSIDERATO   che la predetta maggiore spesa sarà sostenuta nei limiti dei tetti di spesa, in 
termini di impegni e di pagamenti,  autorizzati per il relativo Centro di responsabilità al fine del 
rispetto del Patto di Stabilità per l’anno corrente;

DECRETA

Art.  1  – Per le motivazioni  in premessa citate  è autorizzata  la liquidazione del rimborso spesa 
all’Arch.  Natale  La  Pietra,  nato   a  Palermo  il  7/09/1955,  C.F.   LPTNTL55P07G273E,  per  un 
importo complessivo di €. 141,12 , con accreditamento sul conto bancario   IT85X 03032 04601 
010000001722 .
Art. 2  -  Per le motivazioni in premessa citate è autorizzata la liquidazione del rimborso spesa al 
Sig.  Antonino  La  Corte,  nato  a  Palermo  il  19/06/1953,   C.F.  LCRNNN53H19G273K,  per  un 
importo complessivo di €. 139,72 , con accreditamento sul conto bancario IT82X 03069 04603 
080088170114
Art. 5  -  Le somme di cui sopra saranno liquidate con emissione di mandati di pagamento sul 
capitolo 846012 del Bilancio della Regione Siciliana,  esercizio finanziario 2015, con l’impegno n. 
1/2015,  a favore dei beneficiari:  Arch. Natale La Pietra  e Sig. Antonino La Corte, 
Art. 6 -  La predetta maggiore spesa sarà sostenuta nei limiti dei tetti di spesa, in termini di impegni 
e di pagamenti, autorizzati per il relativo Centro di responsabilità al fine del rispetto del Patto di 
Stabilità per l’anno corrente.
Art.  7  - Il predetto decreto sarà trasmesso per la pubblicazione ai sensi dell’art. 68, comma 5, della 
L.R.  12/08/2014, n. 21.
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo assessorato per il seguito di 
competenza.
Palermo
09/12/2015

    IL DIRIGENTE  U.O. 1.2/DRU 
                                                                                 (Arch. Giovanni Salemi)

         firmato


	REPUBBLICA   ITALIANA
	DIPARTIMENTO REGIONALE URBANISTICA
	IL DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA 1.2



